2

                                                                                                  Дело № 5-1-201/2022
УИД: 16MS0013-01-2022-001978-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
04 мая 2022 года                                                                г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении предусмотренном статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Власовой Анны Андреевны, «данные скрыты»
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении 02.05.2022 установлен факт, что Власова А.А., находясь по адресу: г.Казань, ул…. не выполнила возложенную постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Кировскому судебному району г.Казани РТ от 15.06.2021 обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в течении десяти дней после вступления постановления в законную силу, а именно: до 19 июля 2021 года.
В судебном заседании, проведённом по видеоконференцсвязи, Власова А.А. с протоколом об административном правонарушении не согласилась, пояснила, что не прошла диагностику в связи с тем, что не получила постановление о привлечении к административной ответственности.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,  исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

В соответствии с примечанием к статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Как следует из материалов дела и установлено судом Власова А.А. на момент регистрации материала об административном правонарушении в ОП №3 «Зареченский» УМВД России по г.Казани по месту регистрации  по адресу: г.Казань, ул…. не выполнила возложенную постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Кировскому судебному району г.Казани РТ обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в течение десяти дней после вступления постановления в законную силу, а именно: до 19 июля 2021 года.
Указанные обстоятельства и виновность Власовой А.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 02.05.2022, копией постановления мирового судьи судебного участка №3 по Кировскому судебному району г.Казани РТ от 15.06.2021 по делу об административном правонарушении №5-3-489/2021, письмом ГАУЗ «РНД МЗ РТ», которым сообщается, что Власова А.А. в наркологический диспансер для прохождения лечения не обращалась, рапортом сотрудника полиции, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что Власова А.А. своими действиями совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ наличие на иждивении малолетнего ребёнка мировой судья признает смягчающими обстоятельствами по делу.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Определяя вид и меру наказания, мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности.

Учитывая личность Власовой А.А., обстоятельства совершения административного правонарушения, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно с назначением Власовой А.А. административного наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
установил:
признать Власову Анну Андреевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного  штрафа в размере  5 000 (пяти тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Реквизиты для оплаты штрафа:

получатель: ИНН 1654003139, КПП 165501001, УФК по Республике Татарстан (МЮ РТ), КБК 73111601063010009140, ОКТМО 92701000001, Банк получателя Отделение – НБ РТ, БИК 019205400, № счёта получателя 03100643000000011100, кор/сч 40102810445370000079, назначение платежа: административный штраф по статье 6.9.1 КоАП РФ, по постановление мирового судьи №5-1-201/22, тел.2226254, по протоколу №8101297 от 02.05.2022 ОП №3 «Зареченский», УИН 0318690900000000028225146.

Квитанция подлежит представлению в канцелярию судебного участка №1 по Кировскому судебному району г. Казани РТ по адресу: г. Казань, ул.Алафузова, д. 4 кабинет № 109.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья

А.А. Шараев